

PREGÃO ELETRÔNICO nº 1398/2018
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Aos vinte e três dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezessete, o ESTADO DE SANTA CATARINA, por intermédio da FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA, inscrita no CNPJ sob o n.º 83.891.283/0001-36, doravante denominado Órgão Gerenciador, representado neste ato pelo Magnífico Reitor, Senhor Marcus Tomasi, CI nº 1460806/SSPSC, CPF 404.294.820-00, nos termos do art. 15 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, em face da classificação das propostas apresentadas neste pregão eletrônico, para Registro de Preços, resolve REGISTRAR OS PREÇOS das empresas com preços mais vantajosos, por lote, sujeitando-se as partes ao edital deste pregão eletrônico, as determinações da Lei Federal nº 10.520 de 17 de julho de 2002, com aplicação subsidiária da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, Decreto Estadual nº 2.617, de 16 de setembro de 2009, alterações posteriores, demais normas legais federais e estaduais vigentes e pelas cláusulas e condições que se seguem.

Empresa: APAG PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA EPP, CNPJ: 02.591.012/0001-63, neste ato representada por seu _____, Sr. _____, portador do CPF nº _____, documento de identidade nº _____ e, doravante, denominada FORNECEDORA.

LOTE	ITEM	DESCRIÇÃO	TOTAL	PREÇO MÉDIO UNITÁRIO	PREÇO MÉDIO TOTAL	TOTAL LOTE
1	1	Mangueira de incêndio tipo II – 1.1/2" 15 metros, instalado.	15	R\$ 342,00	R\$ 5.130,00	R\$ 127.100,00
	2	Carga em extintor CO2 06 kg.	141	R\$ 95,00	R\$ 13.395,00	
	3	Carga em extintor pó químico 04 kg BC.	37	R\$ 42,00	R\$ 1.554,00	
	4	Carga em extintor pó químico 04 kg ABC.	35	R\$ 68,00	R\$ 2.380,00	
	5	Carga em extintor pó químico 06 kg BC.	99	R\$ 49,00	R\$ 4.851,00	
	6	Carga em extintor pó químico 08 kg BC.	2	R\$ 65,00	R\$ 130,00	
	7	Carga em extintor espuma mecânica 10 L.	1	R\$ 92,00	R\$ 92,00	
	8	Carga em extintor MAP 10 L.	4	R\$ 36,00	R\$ 144,00	
	9	Extintor CO2 6 kg	12	R\$ 371,00	R\$ 4.452,00	
	10	Extintor pó químico ABC 4 kg.	12	R\$ 146,00	R\$ 1.752,00	
	11	Extintor água 10L	12	R\$ 101,00	R\$ 1.212,00	
	12	Mangueira extintor CO2 4/6 kg.	12	R\$ 34,00	R\$ 408,00	
	13	Válvula extintor CO2 4/6 kg.	20	R\$ 57,00	R\$ 1.140,00	
	14	Difusor extintor CO2 4/6 kg.	15	R\$ 13,00	R\$ 195,00	
	15	Mangueira extintor pó químico 4/6 kg.	4	R\$ 17,00	R\$ 68,00	
	16	Válvula extintor pó químico 4/6 kg.	7	R\$ 29,00	R\$ 203,00	
	17	Manômetro extintor pó químico.	25	R\$ 9,00	R\$ 225,00	
	18	Serviço de teste de estanqueidade da rede de gás GLP com laudo e ART - Restaurante Universitário.	1	R\$ 1.266,00	R\$ 1.266,00	
	19	Serviço de teste hidrostático em mangueira de incêndio 1.1/2" x 15m.	80	R\$ 29,00	R\$ 2.320,00	
	20	Serviço de manutenção nível III (reteste) extintor pó químico 4kg.	19	R\$ 16,00	R\$ 304,00	
	21	Serviço de manutenção nível III (reteste) extintor pó químico 6kg.	36	R\$ 17,00	R\$ 612,00	
	22	Serviço de manutenção nível III (reteste) extintor CO2 06 Kg.	73	R\$ 18,00	R\$ 1.314,00	
	23	Serviço de manutenção nível III (reteste) extintor MAP 10 L.	1	R\$ 17,00	R\$ 17,00	
	24	Luminária de emergência 2x55 W	30	R\$ 244,00	R\$ 7.320,00	
	25	Luminária de emergência 30 led's - instalado.	70	R\$ 30,00	R\$ 2.100,00	
	26	Serviço de teste do sistema de alarme de incêndio com laudo e ART- Preço por bloco.	3	R\$ 1.469,00	R\$ 4.407,00	



27	Serviço de teste do sistema hidráulico preventivo de incêndio com laudo e ART, Preço por bloco.	10	R\$ 1.570,00	R\$ 15.700,00
28	Serviço de teste do sistema de balizamento de saída com laudo e ART - Preço por bloco.	13	R\$ 1.570,00	R\$ 20.410,00
29	Serviço de teste do sistema de proteção contra descargas atmosféricas com laudo e ART - Preço por bloco.	15	R\$ 1.470,00	R\$ 22.050,00
30	Placa de sinalização com descrição "SAÍDA" (sobre porta), com fluxo luminoso no ponto de luz de no mínimo 30 lúmens, com autonomia de no mínimo 1 hora. A sinalização deverá conter a palavra "SAÍDA" sobre a seta indicando o sentido da saída. As letras e a seta deverão ser na cor vermelha sobre o fundo branco leitoso de acrílico. Conforme IN 013/CBMSC. Medidas: 25x16 cm, moldura das letras: 4x9 cm e traço das letras: 1cm.	135	R\$ 50,00	R\$ 6.750,00
31	Suporte de piso para extintor (tripé em chapa de aço).	100	R\$ 32,00	R\$ 3.200,00
32	Placa de sinalização com descrição "Extintor", instalado.	160	R\$ 2,40	R\$ 384,00
33	Suporte de parede para extintores PQSP / CO2 (inclusos buchas e parafusos).	50	R\$ 3,50	R\$ 175,00
34	Placa fotoluminescente descrição "Saída" 250x160mm, PVC 2 mm.	80	R\$ 18,00	R\$ 1.440,00

Empresa: STOP FIRE PROJETOS E SOLUÇÕES CONTRA INCÊNDIO EIRELI EPP, CNPJ: 24.504.598/0001-14, neste ato representada por seu _____, Sr. _____, portador do CPF nº _____, documento de identidade nº _____ e, doravante, denominada FORNECEDORA.

LOTE	ITEM	DESCRIÇÃO	TOTAL	PREÇO MÉDIO UNITÁRIO	PREÇO MÉDIO TOTAL	TOTAL LOTE
2	35	Mangueira de incêndio tipo II – 1.1/2" 15 metros, instalado.	4	R\$ 342,00	R\$ 1.368,00	R\$ 42.300,00
	36	Carga em extintor CO2 06 kg.	17	R\$ 95,00	R\$ 1.615,00	
	37	Carga em extintor pó químico 04 kg BC.	10	R\$ 42,00	R\$ 420,00	
	38	Carga em extintor pó químico 04 kg ABC.	68	R\$ 68,00	R\$ 4.624,00	
	39	Carga em extintor MAP 10 L.	11	R\$ 36,00	R\$ 396,00	
	40	Extintor pó químico ABC 6 kg.	6	R\$ 114,00	R\$ 684,00	
	41	Extintor pó químico ABC 4 kg.	6	R\$ 105,00	R\$ 630,00	
	42	Extintor água 10L	6	R\$ 88,50	R\$ 531,00	
	43	Extintor CO2 4kg	6	R\$ 308,00	R\$ 1.848,00	
	44	Extintor CO2 6kg	6	R\$ 321,70	R\$ 1.930,20	
	45	Serviço de teste de estanqueidade da rede de gás GLP com laudo e ART - Restaurante Universitário.	3	R\$ 1.265,00	R\$ 3.795,00	
	46	Luminária de emergência 30 led's - instalado.	70	R\$ 30,50	R\$ 2.135,00	
	47	Serviço de teste do sistema de alarme de incêndio com laudo e ART - Preço por bloco.	2	R\$ 1.197,47	R\$ 2.394,94	
	48	Serviço de teste do sistema de proteção contra descargas atmosféricas com laudo e ART - Preço por bloco.	2	R\$ 1.400,00	R\$ 2.800,00	
	49	Suporte de piso para extintor (tripé em chapa de aço).	5	R\$ 32,40	R\$ 162,00	
	50	Placa de sinalização com descrição "Extintor", instalado.	30	R\$ 2,45	R\$ 73,50	
	51	Suporte de parede para extintores PQSP / CO2 (inclusos buchas e parafusos).	20	R\$ 3,50	R\$ 70,00	

52	Placa de sinalização com descrição "Proibido Depositar Material", instalado.	30	R\$ 2,38	R\$ 71,40
53	Placa luminosa de "Saída" face única com adesivo.	30	R\$ 38,50	R\$ 1.155,00
54	Placa luminosa de "Saída" dupla face com adesivo.	30	R\$ 40,90	R\$ 1.227,00
55	Placa fotoluminescente descrição "Saída" 250x160mm, PVC 2 mm.	10	R\$ 18,15	R\$ 181,50
56	Eletroduto PVC vermelho sem rosca 1/2" x 3m.	10	R\$ 8,70	R\$ 87,00
57	Abraçadeira PVC vermelho sem rosca 1/2".	30	R\$ 0,70	R\$ 21,00
58	Acionador manual de alarme endereçável na cor vermelha.	5	R\$ 125,00	R\$ 625,00
59	Acionador com sirene 2 leds convencional.	5	R\$ 39,00	R\$ 195,00
60	Iluminação de emergência autônoma LED 1200 lumens.	50	R\$ 134,00	R\$ 6.700,00
61	Caixa alumínio para extintor PQS 26x55x20cm.	2	R\$ 95,83	R\$ 191,66
62	Abrigo sobrepor para mangueira.	2	R\$ 176,00	R\$ 352,00
63	Abrigo de embutir para mangueira.	2	R\$ 151,90	R\$ 303,80
64	Adaptador PVC vermelho sem rosca 1/2".	10	R\$ 1,13	R\$ 11,30
65	Cabo blindado para alarme de incêndio endereçável 4 vias (2x0,75mm + 2x1,50mm).	200	R\$ 5,12	R\$ 1.024,00
66	Luva de encaixe PVC vermelho sem rosca 1/2".	20	R\$ 0,86	R\$ 17,20
67	Registro bloqueio rápido 90° - 1/2 NPT (E) x 1/2 NPT (E).	5	R\$ 35,00	R\$ 175,00
68	Central de alarme de incêndio endereçável 125 endereços com bateria.	2	R\$ 1.070,00	R\$ 2.140,00
69	Detector óptico de fumaça com módulo endereçável 24V	15	R\$ 117,00	R\$ 1.755,00
70	Central alarme incêndio com bateria 12V 20 pontos	2	R\$ 295,25	R\$ 590,50

LOTE	ITEM	DESCRIÇÃO	TOTAL	PREÇO MÉDIO UNITÁRIO	PREÇO MÉDIO TOTAL	TOTAL LOTE
4	91	Mangueira de incêndio tipo II - 1.1/2" 15 metros, instalado.	51	R\$ 328,85	R\$ 16.771,35	R\$ 175.600,00
	92	Carga em extintor CO2 06 kg.	84	R\$ 95,63	R\$ 8.032,92	
	93	Carga em extintor CO2 04 kg.	31	R\$ 326,03	R\$ 10.106,93	
	94	Carga em extintor pó químico 04 kg BC.	229	R\$ 42,93	R\$ 9.830,97	
	95	Carga em extintor pó químico 04 kg ABC.	25	R\$ 68,50	R\$ 1.712,50	
	96	Carga em extintor pó químico 06 kg BC.	59	R\$ 49,50	R\$ 2.920,50	
	97	Carga em extintor pó químico 08 kg BC.	2	R\$ 65,60	R\$ 131,20	
	98	Carga em extintor espuma mecânica 10 L.	10	R\$ 92,67	R\$ 926,70	
	99	Carga em extintor MAP 10 L.	78	R\$ 36,70	R\$ 2.862,60	
	100	Extintor água pressurizada MAP 10L	1	R\$ 84,40	R\$ 84,40	
	101	Extintor pó químico 04 kg BC	30	R\$ 99,00	R\$ 2.970,00	
	102	Extintor PQS pó químico BC 6 kg	4	R\$ 109,02	R\$ 436,08	
	103	Extintor CO2 4kg	4	R\$ 328,00	R\$ 1.312,00	
	104	Extintor CO2 6kg	6	R\$ 359,00	R\$ 2.154,00	
	105	Mangueira extintor CO2 4/6 kg.	41	R\$ 34,00	R\$ 1.394,00	
	106	Válvula extintor CO2 4/6 kg.	36	R\$ 44,93	R\$ 1.617,48	
	107	Difusor extintor CO2 4/6 kg.	36	R\$ 13,00	R\$ 468,00	
	108	Mangueira extintor pó químico 4/6 kg.	31	R\$ 17,00	R\$ 527,00	
	109	Válvula extintor pó químico 4/6 kg.	34	R\$ 27,96	R\$ 950,64	
	110	Manômetro extintor pó químico.	46	R\$ 9,20	R\$ 423,20	
	111	Serviço de teste de estanqueidade da rede de gás GLP com laudo e ART - Restaurante Universitário.	3	R\$ 1.260,00	R\$ 3.780,00	
	112	Serviço de teste hidrostático em mangueira de incêndio 1.1/2" x 15m.	103	R\$ 29,00	R\$ 2.987,00	
	113	Serviço de manutenção nível III (reteste) extintor pó químico 4kg.	136	R\$ 16,00	R\$ 2.176,00	
	114	Serviço de manutenção nível III (reteste) extintor pó químico 6kg.	21	R\$ 17,00	R\$ 357,00	



115	Serviço de manutenção nível III (reteste) extintor CO2 06 Kg.	60	R\$ 19,00	R\$ 1.140,00
116	Serviço de manutenção nível III (reteste) extintor MAP 10 L.	39	R\$ 17,00	R\$ 663,00
117	Treinamento de combate a incêndio compreendendo: - Quantidade de Participantes: 20 pessoas - Carga Horária do Treinamento: 04 horas - Apresentação de Classes de Incêndio, Técnicas de Combate à Incêndio, Uso de Extintores, Uso de Mangueiras, Simulador de Gás, Pós-Extinção das chamas e rescaldo, com fornecimento dos materiais para as simulações.	1	R\$ 3.569,80	R\$ 3.569,80
118	Sinaleira sonora/visual para entrada e saída de veículos	3	R\$ 145,01	R\$ 435,03
119	Espelho de segurança convexo com suporte de 60 cm, borda alumínio	10	R\$ 175,47	R\$ 1.754,70
120	Luminária de emergência 2x55 W	50	R\$ 244,50	R\$ 12.225,00
121	Luminária de emergência 30 led's - instalado.	200	R\$ 30,52	R\$ 6.104,00
122	Protetor de coluna (cantoneira) para estacionamento, produzido em borracha EVA, autocolante, resistente a impactos. Dimensões aproximadas mínimas de 75 cm de altura, 10 cm de abas e espessura de 1,5 cm. Cor: Preto e amarelo;	55	R\$ 37,75	R\$ 2.076,25
123	Protetor de para-choque para estacionamento produzido em borracha EVA, autocolante, resistente a impactos. Dimensões aproximadas mínimas: 40 x 8 x 4cm (A x L x P) Cor: Preto e amarelo.	50	R\$ 26,50	R\$ 1.325,00
124	Serviço de teste do sistema de alarme de incêndio com laudo e ART- Preço por bloco.	7	R\$ 1.500,00	R\$ 10.500,00
125	Serviço de teste do sistema hidráulico preventivo de incêndio com laudo e ART, Preço por bloco.	9	R\$ 1.600,00	R\$ 14.400,00
126	Serviço de teste do sistema de balizamento de saída com laudo e ART - Preço por bloco.	13	R\$ 1.600,00	R\$ 20.800,00
127	Serviço de teste do sistema de proteção contra descargas atmosféricas com laudo e ART - Preço por bloco.	14	R\$ 1.500,00	R\$ 21.000,00
128	Placa de sinalização com descrição "SAÍDA" (sobre porta), com fluxo luminoso no ponto de luz de no mínimo 30 lúmens, com autonomia de no mínimo 1 hora. A sinalização deverá conter a palavra "SAÍDA" sobre a seta indicando o sentido da saída. As letras e a seta deverão ser na cor vermelha sobre o fundo branco leitoso de acrílico. Conforme IN 013/CBMSC. Medidas: 25x16 cm, moldura das letras: 4x9 cm e traço das letras: 1cm.	45	R\$ 50,00	R\$ 2.250,00
129	Suporte de piso para extintor (tripé em chapa de aço).	47	R\$ 32,45	R\$ 1.525,15
130	Placa de sinalização com descrição "Extintor", instalado.	62	R\$ 2,40	R\$ 148,80
131	Suporte de parede para extintores PQSP / CO2 (inclusos buchas e parafusos).	50	R\$ 3,40	R\$ 170,00
132	Placa fotoluminescente descrição "Saída" 250x160mm, PVC 2 mm.	32	R\$ 18,15	R\$ 580,80



Empresa: VICARI COMÉRCIO DE EXTINTORES LTDA, CNPJ: 03.049.623/0001-47, neste ato representada por seu _____, Sr. _____, portador do CPF nº _____, documento de identidade nº _____ e, doravante, denominada FORNECEDORA.

LOTE	ITEM	DESCRIÇÃO	TOTAL	PREÇO MÉDIO UNITÁRIO	PREÇO MÉDIO TOTAL	TOTAL LOTE
3	71	Carga em extintor CO2 06 kg.	11	R\$ 95,50	R\$ 1.050,50	R\$ 13.799,00
	72	Carga em extintor CO2 04 kg	20	R\$ 65,00	R\$ 1.300,00	
	73	Carga em extintor pó químico 04 kg BC.	8	R\$ 42,90	R\$ 343,20	
	74	Carga em extintor pó químico 06 kg BC.	19	R\$ 49,50	R\$ 940,50	
	75	Carga em extintor MAP 10 L.	6	R\$ 36,70	R\$ 220,20	
	76	Manguelira extintor CO2 4/6 kg.	5	R\$ 34,00	R\$ 170,00	
	77	Válvula extintor CO2 4/6 kg.	5	R\$ 57,00	R\$ 285,00	
	78	Difusor extintor CO2 4/6 kg.	5	R\$ 13,00	R\$ 65,00	
	79	Manguelira extintor pó químico 4/6 kg.	5	R\$ 17,00	R\$ 85,00	
	80	Válvula extintor pó químico 4/6 kg.	5	R\$ 29,00	R\$ 145,00	
	81	Manômetro extintor pó químico.	5	R\$ 9,00	R\$ 45,00	
	82	Serviço de manutenção nível III (reteste) extintor CO2 4kg BC.	3	R\$ 37,00	R\$ 111,00	
	83	Serviço de manutenção nível III (reteste) extintor pó químico 4kg.	2	R\$ 16,00	R\$ 32,00	
	84	Serviço de manutenção nível III (reteste) extintor pó químico 6kg.	3	R\$ 17,00	R\$ 51,00	
	85	Serviço de manutenção nível III (reteste) extintor CO2 06 Kg.	1	R\$ 18,10	R\$ 18,10	
	86	Luminária de emergência 2x55 W	20	R\$ 244,00	R\$ 4.880,00	
	87	Luminária de emergência 30 led's - instalado.	50	R\$ 28,75	R\$ 1.437,50	
	88	Placa de sinalização com descrição "SAÍDA" (sobre porta), com fluxo luminoso no ponto de luz de no mínimo 30 lúmens, com autonomia de no mínimo 1 hora. A sinalização deverá conter a palavra "SAÍDA" sobre a seta indicando o sentido da saída. As letras e a seta deverão ser na cor vermelha sobre o fundo branco leitoso de acrílico. Conforme IN 013/CBMSC. Medidas: 25x16 cm, moldura das letras: 4x9 cm e traço das letras: 1cm.	40	R\$ 50,00	R\$ 2.000,00	
	89	Suporte de parede para extintores PQSP / CO2 (inclusos buchas e parafusos).	40	R\$ 2,00	R\$ 80,00	
	90	Placa fotoluminescente descrição "Saída" 250x160mm, PVC 2 mm.	30	R\$ 18,00	R\$ 540,00	

LOTE	ITEM	DESCRIÇÃO	TOTAL	PREÇO MÉDIO UNITÁRIO	PREÇO MÉDIO TOTAL	TOTAL LOTE
5	133	Carga em extintor CO2 06 kg.	15	R\$ 94,00	R\$ 1.410,00	R\$ 6.604,00
	134	Carga em extintor pó químico 04 kg BC.	79	R\$ 42,00	R\$ 3.318,00	
	135	Carga em extintor pó químico 06 kg BC.	23	R\$ 48,00	R\$ 1.104,00	
	136	Carga em extintor MAP 10 L.	8	R\$ 29,00	R\$ 232,00	

CLÁUSULA PRIMEIRA – Do Objeto e sua Execução

Constitui objeto da presente Ata de Registro de Preços o registro dos preços dos produtos especificados no Anexo II, do Edital deste pregão eletrônico, com as características constantes das propostas julgadas vencedoras, que passam a fazer parte desta Ata, como parte integrante.

§ 1º – São Participantes desta Ata, aqueles descritos no Anexo I, deste Edital de pregão eletrônico.

§ 2º – Após a contratação, na entrega do objeto, a Contratante, aleatoriamente e por amostragem, poderá efetuar análise, para efeito de comprovação das características e da qualidade exigidas nas especificações do objeto descritas no Anexo II do Edital. A comprovação será efetuada pela própria contratante ou por terceiros por ela contratados para essa finalidade e as despesas oriundas desses custos serão atribuídos à responsabilidade da Contratada.

§ 3º – É vedada a formalização de contratos de qualquer natureza, incluindo os relativos à concessão de serviços públicos e programas de apoio e linhas de crédito, pela Administração Pública estadual direta ou indireta, com as empresas inseridas no Cadastro de Empregadores que tenham mantido trabalhadores em condições análogas à de escravo, do Ministério do Trabalho e Emprego (MTE), conforme o art. 2º da Lei nº 16.493/2014.

CLÁUSULA SEGUNDA – Da Vigência

O prazo de vigência da Ata de Registro de Preços tem início na sua assinatura e terá validade de 12 (doze) meses, vedada a sua prorrogação.

§ 1º – Considerando que o Sistema eletrônico utiliza recursos de criptografia e de autenticação que asseguram condições adequadas de segurança em todas as etapas do certame implicando também a responsabilidade legal do licitante e a presunção de sua capacidade técnica para realização das transações inerentes ao presente processo, a assinatura da Ata de Registro de Preços será substituída e firmada nos termos do Anexo VII -Termo de aceite da Ata de Registro de Preços.

§ 2º – A empresa DECLARA por fim, que o Termo de aceite da Ata de Registro de Preços supre a assinatura da respectiva Ata de Registro de Preços deste pregão eletrônico, surtindo efeitos jurídicos.

CLÁUSULA TERCEIRA – Dos Contratos

Para consecução do fornecimento dos produtos registrados nesta Ata, serão emitidas autorizações de fornecimento/contratos entre as empresas julgadas vencedoras – Fornecedoras e a FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA, Órgão Participante, deste pregão eletrônico.

CLÁUSULA QUARTA – São partes integrantes da presente Ata, independentemente de sua transcrição, o Edital deste pregão eletrônico, seus Anexos e a proposta eletrônica da Fornecedoradora.

CLÁUSULA QUINTA – Nos termos do art. 15, § 4º da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, a Administração não está obrigada a adquirir exclusivamente por intermédio desta Ata, durante o seu período de vigência, o objeto cujos preços nela estejam registrados, podendo adotar para tanto uma licitação específica, assegurando-se, todavia, a preferência de fornecimento aos registrados, no caso de igualdade de condições.

CLÁUSULA SEXTA – Fica vinculado a este instrumento o Termo de Aceite da Ata de Registro de Preços, Anexo VII, do edital deste pregão eletrônico.

CLÁUSULA SÉTIMA – Do Foro

Fica eleito o Foro da Comarca de Joinville/SC, com a renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para serem dirimidas questões originárias da execução desta Ata.

Florianópolis, ____ / ____ / ____.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA - UDESC
ÓRGÃO GERENCIADOR

Gabriela Krause Lopes
Administradora - CRA/SC 14438
Matrícula 663312-9 - UDESC/CCT

